Ad uob; sot usq; ad maximā compositionē

in furto. & uulnerib; campus iudicet.  
Quidomū alterius collecta manu ostilit  
circū dederit. triū primorū qui fuerint.  
unusquisq; sot. lx. e' pñ. & rei simt.

Deceteris qui eos secutis. sot. x. unusq;  
e' in bannū regis. sot. lx.

Si seruus liberā feminā rapuerit. domin'  
e' positionē soluat. x. si occisa fuisset.

Omne damnū qd seruus fecerit. domin' emendat.

Qui quadrupera alterius in sepē cuiuslibet.  
seu fossā minauerit. ibiq; t mortua fu  
erint. t dampnū aliqđ ptulerint. is qui  
eaminauit. dampnū emendat.

Si homo laqueū t pedicā t qd libe'  
machinamentū at capiendas feras in  
silua posuerit. ibiq; pecus t uimentū alteri  
us captū t mortuū fuerit. qui machina  
mentū fecit. dampnū emendat.

**LEX THVRINGORVM;**

Siquis adalingū occiderit. de. sot. ē ponat.  
 Qui liberū occiderit. cc. sot. ē pon. & de utroq.  
 si negauerit cū xi. iuret. aut in campū ex  
 eat utrū ille uoluerit. ad quē causa ptina.

Qui seruū occiderit. xxx. sot. ē pñ. aut si  
 negauerit. cū quinq. iuræ.

Qui adalingū ictu percussit. xxx. sot. ē pñ.  
 aut si negauerit. cū v. iuret.

Qui liberū. x. sot. ē pñ. aut cū. v. iuræ.

Sanguinis effusio adalingi. xxx. sot. ē pñ.  
 aut cū. vi. hominū sacramentonegetur.

Liberi hominis. x. sot. aut vi. hominū  
 sacramentonegetur.

Os fractū adalingo. xc. sot. ē pñ. aut duo  
 deci hominū sacramentonegetur.

Liberi. xxx. sot. ē pñ. aut vi. hominū  
 sacramentonegetur.

Corpus trans punctū. similiter. Effusio.

Coxa. et brachiū trans punctū ut sanguis

Oculus unus t.ambo excussi adalingo. ccc.  
 sot. componat.

Liberi. c. sot. aut si negat. xi. hominū.  
 sacramentonegetur.

Nasus abscisus. simit. Auris. simit. Lingua. simit.  
 Os. anus t. pes abscisus. simit. aut si manca  
 pependit. medietas componatur.

Qui adalingo unū t.ambos testiculos ex  
 cussit. ccc. sot. ē pñ.

Si libero. c. sot. ē pon. t. iure. ut superius.  
 Si uectem. simit.

Qui pollicē absciderit. xxxvii. sot. &  
 tremissem. con pñ.

Si iudicē & in pudicū. simit.

Si medicū & munitū. simit.

Articulus pedis abscisus. ut os fractū ē pñ.

Vultuū. l. sot. ē pñ. t. cū. vi. iuræ.

Qualiū percussit ut sardus fiat. adalingo. ccc.

Liberi. c. sot. ē pñ. t. cū. xi. iuret. ; l. sot. ē pñ.

28  
Anno ab incarnatione dñi n̄i ihu x̄p̄i de  
xciiii. et xxx. ac xxv. Imperante domino  
carlo precellentissimo rege. Conueni-  
entib. in unū aquis palatii in eius obsequio  
uenerabilibus ep̄is et abbatibus. seu inlustri-  
uiris comitibus. v. k. nouemb. simulq.  
congregatis saxonibus de diuersis pagis  
tam de uuester falis et angariis quā de  
osterfalibus omnes unianimiter consen-  
serunt aptificauerunt. ut de illis capi-  
tulis p̄ quibus franci si regis bannum  
transgressi sunt solidi lx componunt.  
similiter saxones soluent. si aliquid  
contra ipsos bannos fecerint. Hec sunt  
capitula. Primum ut ecclesie uidue or-  
phanæ et minus potentes iustam et qui-  
etampacem habeant et ut raptum et  
furtum nec incendium infra patriam  
quis facere audeat presumere. et de

29  
exerciti nullus sup bannum domni regis  
remanere p̄sumat. Si quis supradicta  
uii capitula transgressus fuerit saxonessimi-  
liter ut franci lx solidi componant. iiii.  
Item placuit omnibus saxonibus ut ubi  
cumq. franci secundum legem solidi xv.  
soluere debent ibi nobiliores saxones solidi  
xii. Ingenui. u. liti. iiii. componant. iiii.  
Hoc etiam statutum est ut qualiscumq.  
causa infra patriam cum p̄p̄riis uicariis  
bus pacificata fuerit ibi solito more ipsi pa-  
ganenses. solidos xii. p̄thentis ne recipiant  
et p̄ uargida que iuxta consuetudine  
eorum spoliabant facere hoc concessu  
habeant. si autem in presentia missorum  
regalium cause definitæ fuerint p̄ iam  
dicta uargida supra scriptos solidi xii  
ipsi paganenses habeant concessos et p̄ hoc  
quia missus regalis ex hac re fatigatus fuerit.

alios xii solid. inde recipiat ad partem regis  
 si autem ipsa causa ad palatium in presentia  
 regis ad definiendum fuerit pducta tunc  
 utriq. solidi xii l. est p uargida et quia uici  
 nis debuit componere eo qd infra patriam dif  
 finita ratio non fuerit. Ad partem regis faciat  
 componere q. s. solidi xxiiii nam si fuerit  
 aliquis qui in patria iuxta q. sui conuicini in  
 dicauerint seque pacificare noluerit et ad  
 palatium p huius rei causa uenerit et ibi ei fuerit  
 iudicatum q. iustum iudicium iudicassent  
 in prima uice ut supra dictum est solidos xxiiii  
 ad partem regis componat et si tunc inde rediens  
 se pacificare et iustitiam facere renuerit et iterū  
 p ipsa causa ad palatium fuerit conuocatus et di  
 iudicatus bis xxiiii sol. componat si uero correp  
 tus tertia uice p ea dēmit ad palatium rēmea  
 uerit triplum compositione ex inde faciat ad  
 partem regis. ¶ Siquis de nobilibus ad pla

In nomine domini Amen  
 placitum mannicus uenire contempserit  
 solid. iiii. componat Ingenium l. i. VI. De  
 presbiteris statuerunt q. si aliquid eis aut eo  
 rum hominibus quis contrarium facere  
 aut tollere presumpserit contra iustitiam  
 omnia in duplum restituat ei et componat  
 VII. De missis regis constituerunt ut si ab eis  
 aliquis interfectus euenerit in triplum ei com  
 ponere debeat qui hoc facere presumpserit  
 similiter quicquid aut eorum hominibus  
 factum fuerit omnia tripliciter faciant restau  
 rare. et secundum eorum euuā. componere  
 VIII. De incendio conuenit q. nullus infra pa  
 triam presumat facere ppter iram aut inimi  
 citiā aut quālibet maliuolā cupiditatē excepto  
 qui rebellis fuerit qui iustitiam facere noluerit  
 et aliter districtus esse non poterit et ad nos ut  
 in presentia nra iustitiam reddat uenire dis  
 pserit. Condicto commune placito simul

ipsi pagenses ueniant et si unanimitet con-  
 senserint p[er] distinctione illius <sup>causa</sup> in cen-  
 datur tunc de ipso placito **C**ommune  
 facto secundum eorum euuam fiat pactum. et non  
 qualibet iracundia aut malivolam inten-  
 tione nisi p[er] distinctione n[on] sialiter quis  
 incendium ausus facere fuerit sicut supe-  
 rius dictum est solidi lx componat. **V**ultem  
 placuit ut quando quidem uoluit dom-  
 nus rex p[ro]pter pacem et p[ro]pter malum re seu  
 bannu[m] fortior e[st] statuere una cum consensu  
 francoru[m] et fidelium saxonum secundum q[ui] pla-  
 cuerit iuxta q[ui] causa exigit et oportunitas  
 fuerit lx multiplicare in duplum et solidi  
 c siue usq[ue] ad mille **o**ponere faciat multa <sup>scilicet</sup> <sup>reconu</sup>  
 qui transgressus fuerit. **x**. De mule factorib[us].  
 qui uitupere. secundum euuam saxonum incur-  
 rere debent placuit omnibus ut qualis  
 cumq[ue] ad regiam potestatem **o** fugium fere

rit ut in illius sit potestate utrum reddatur  
 aut una cu[m] consensu eorum habeat licentiam  
 ipsum male factorem et secum omnia sua  
 foras patriam facere et infra <sup>alia</sup> regna collocare  
 et habeant ipsum quasi mortuum. **x** illud  
 notandum est quod trioles debent solidi esse  
 saxonum id est bouem annuolu[m] utriusq[ue] sexus  
 autum in tempore sicut mittitur pro uno  
 solido similiter et uernum tempus quicunq[ue]  
 et aliqua exit et de inceptis quantum <sup>et</sup> inuise-  
 rit tantum in precio crescat. **D**e uero bor-  
 trinis pro soldo. i. scapilos xl. donant. et desi-  
 gale. xx. septem trionules et solidum scapi-  
 los xxx de auena et sigale xv. mel uero pro  
 solido. et media donant septem trionules  
 autem uicla **o** rdeu[m] mundum sicut  
 et sigale pro. i. solidi donent in argento xv.  
 et in de speciebus ad istu[m] p[ro]ciu[m] o[mn]e estimationem,

*INCIPIT IN CAPITULA QUE LEGIBUS ADDENDAS QUE ET MISSIET*

*COMITES HABERE ET CETERIS NOTA FACERE DEBENT DE HONORE ECCLESIAE*

**S**iquis aut ex leui causa aut sine causa hominem in ecclesia interfecerit de iura componat et si foris rixati fuerint. et unus alterum in ecclesiam fugerit et ibi se defendendo eum interfecerit si huius facti testes non habuerit cum xii coniuatoribus legitimis per sacramentum affirmet se defendendo eum interfecisse. et post hec de se tot. ad partem ecclesie quam illius sanguis polluerat. et in supbannum nostrum soluere cogatur. Si uero qui interfectus est absque compositione iacerat. ac deinde interfector secundum iudicium canonicum congruam facinori quod admisit poenitentiam accipiat; si proprius seruus hoc commiserit. iudicio a quo feruentis examinatur utrum hoc sponte an defendendo fecisset; et si manus eius exusta fuerit interficiatur. Si autem non fuerit

dominus eius iuxta uirgildus illius est ad ecclesiam persoluat aut ipsam seruam eidem ecclesie tradat.

De ecclesiastico et fiscalino et beneficiario seruo uoluntarie occiso uirgildus eius pro eo componatur. Altera uice ipse seruus ad supplicium tradatur.

heres tamen liberi hominis qui propter tale facinus ad mortem fuerit iudicatus ad legitimos heredes illius perueniat; si in atrio ecclesie cuius porta reliquus sanctorum consecrata est. huiusmodi homicidium perpetratum fuerit. simili modo emendetur uel componatur. si uero porta ecclesie non est consecrata eodem modo componatur quod in atrio committitur sicut componi debet quod in unitate uiolata committitur. *DE INIURIIS SACERDOTUM IN ECCLESIS FACTIS*

**S**anguinis effusio in ecclesiis facta cum fuisse si per fuerit triplo componatur. duas partes eidem pro tertiam profredo ad ecclesiam. In supbannus nostris similiter de diacono iuxta compositionem eius in triplo cum banno nostro componatur. De sub dia.

cono simpliciter triplo secū suam conpositionem  
 et de unius cuiusq. ordinis clerico secū suam  
 conpositionem tripulum p̄soluatur et insup̄ ban-  
 nus n̄r. similiter et de ictu sine sanguinis effu-  
 sione de unius cuiusq. ordinis clerico secū suam  
 conpositionem triplo. et bannus n̄r. et qui non  
 habet unde ad p̄ctam p̄soluat. tradat se in  
 seruitium eidem ecclesie usq. debitum totū  
 p̄soluat. *DE UIDIUIS ET PUPILLIS ET PAUPERIB;*

**V**t quando cumq. in mallum ante comitem  
 uenerit. Primo eorum causa audiatur et desi-  
 niatur. et si testes p̄ se ad causas suas querendas  
 habere non potuerint uel legem nescierint co-  
 mes illos uel illas adiuuet dando eis talem ho-  
 minem qui rationem eorum teneat uel pro  
 eis loquatur. *DE PARTU UIDIUARIU.*

**Q**ui uiduam intra primos xxx dies uiduita-  
 tis sue uel inuitam uel uolentem sibi copulauerit  
 bannum n̄r. id est lx solidi in triplo conponat

et si inuitam eam duxit legem suam ei conponat  
 illam uero ulterius non adtingat. *DE HOMINE AGENTE PENITENTIAM FACTO.*

**Q**ui hominem publicam penitentiam agentem  
 interfecerit. bannum n̄r. in triplo conponat  
 et uirgildum eius proximis p̄soluat. *VI QNISHO  
 MOLIBER POTESTATĒ HABENT QVO VOLERIT RES SUAS DARE PSALUTE ANIMÆ SUE.*

**S**i quis res suas pro salute anime sue uel ad aliquem  
 uenerabilem locum uel propinquo suo uel cui  
 libet alteri tradere uoluerit. et eo tempore in-  
 tra ipsum comitatum fuerit in quo res ille con-  
 positę sunt. legitimam traditionem facere  
 studeat; quod si eodem tempore quo illas tradere  
 uult. extra eundem comitatum fuerit. Id est  
 siue in exercitu siue in palatio. siue in alio quoli-  
 bet loco. adhibeat sibi uel de suis pagensibus  
 uel de alius qui eadem lege uiuant qua ipse uiuit  
 testes idoneos uel si illos habere non poterit  
 tunc de alius quales ibi meliores inueniri possint  
 et coram eis rerum suarum traditionem faciat.

et fide iussoreſ uelutur donec qui ei quillam tradi  
 tionem accipit ueluturam faciat. et postquam  
 hec traditio facta ita fuerit. heres illius nullam de pre  
 dictis rebus ualeat facere repetitionem. Insuper ipse  
 pſe fide iussionem faciat eiusdem ueluturæ. Ne  
 heredi ulla occasio remaneat hanc traditionem  
 inmutandi. sed potius necessitas incumbat illam  
 pſficiendi. et si nondum res suas cum coheredibus  
 suis diuisas habuit. non ei hoc sit impedimento.  
 sed quo heres eius si sponte noluerit. aut pſ comite  
 aut pſ missum eius distringatur ut diuisionem  
 cum illo faciat. ad quem defunctus hereditatem  
 suam uoluit puenire. & si cui libet ecclesie eam tra  
 dere rogauit. coheres eius eam legem cum illa ec  
 clesia. de pre dicta hereditate habeat quam alio  
 cum coherede suo habere debeat. et hoc obserue  
 tur erga patrem et filium et nepotem usq. ad an  
 nos legitimos. Postea ipse res ad muniam  
 ipsius ecclesie redeant. **DE HOMICIDIIS. PHIBENDIS.**

**Q**uicumq. hominem aut ex leui causa aut sine  
 causa interfecerit. uirgil dum eius his ad quos  
 ille pſinet componat. Ipse uero pſt talem presup  
 tionem in exilium mittatur ad quantum tem  
 pus nobis placuerit. res suas tamen non amittat.

**QUI IN COMPOSITIONE UIRGILII DIXERINT DEBEANT.**

**I**n compositionem uirgilii uolumus ut eadem  
 que in lege continentur excepto accipere et spata  
 quia pſt illa duo aliquotiens pſurium committi  
 tur quando maioris pretii quam illa sint esse  
 iurantur. **DE RAPTU ALIARUM SPONSARUM.**

**S**i quis sponsam alienam rapuerit aut patri eius  
 aut ei qui legibus eius defensor esse debet. cum  
 sua lege eam reddat. et quicquid cum ea tulerit.  
 semotim unam quaque rem secſ legem reddat.  
 et si hoc defensor eius pſpetari consenserit. et ideo  
 raptori nihil querere uoluerit. comes singularit  
 de una qua re fſeda nra ab eo exactare faciat.  
 sponso uero legem suam componat. et in super

bannum nrm̄. Idē. lx soluat. uel in pre-  
sentiam nr̄am comes cum aduenire faciat  
et quanto tempore nobis placuerit in exilio  
maneat. et illam feminam non ei liceat habere.

**XDE FALSIS TESTIB; CONUINCENDIS.**

**S**iquis cum altero de qualibet causa contenci-  
onem habuerit et testes contra eum p̄ iudici-  
um p̄ ducti fuerint. si ille eos falsos esse suspicatur  
liceat ei alios testes quos meliores potuerit con-  
tra eos opponere. ut ueracium testimonio  
falsorum testium p̄ uersitas superetur; qd̄ si  
ambę partes testium ita inter se dissenserint  
ut nullatenus una pars alteri cedere uoluerit.  
eligantur duo ex ipsis id est ex utraq; parte  
unus qui cum scutis et fusibus in <sup>campo</sup> eam decertent.  
utra pars falsitatem uera ueritatem suo testimonio  
sequatur. et campioni qui uictus fuerit p̄pter  
p̄urium qd̄ ante pugnam commisit dextra  
manus amputetur. Ceteri uero eiusdem partis

testes quia falsi apparuerunt manus suas redimant  
Cuius compositionis duę partes ei contra quę  
testati sunt dentur. tertia p̄ freda soluatur.  
et in seculari quidem causa huiusmodi testiũ  
diuersitas campo conprobetur. In ecclesiasticis  
autē causis ubi de una parte seculari de altera uero  
ecclesiasticum negotium est idem modus obser-  
uetur. ubi uero ex utraq; parte ecclesiasticum  
fuerit rectores earundem ecclesiarũ si se familia-  
riter pacificare uelint licentiã habeant.  
si autem de huiusmodi pacificatione inter  
eos conuenire non possit. ad uocatio eorum  
in mallo publico ad presentiam comitis ueniant.  
et ibi legitimis terminis eorum contencio-  
nibus inponatur. testes uero non aliunde  
querantur de qualibet causa. nisi de ipso comi-  
tatu in quo res unde causa agitur posite sunt.  
quia non est credibile ut uel de statu homi-  
nis uel de possessione cuiuslibet per alios

melius rei ueritas cognosci ualeat. quam p  
illos qui uiciniores sunt. si tamen contentio  
q̄nter eos exorta est in confinio duorum comi  
tatum fuerit licet eis de uicina centena adia  
centis comitatus ad causam suam testes habere.

### **X DE PROPRIO IN BANNUM MISSA**

**C**uius cō q̄ hominis proprietatē ob crimen aliquod  
a beo cōmissum in bannum fuerit missa. et  
ille recoḡnita ne iustitiam faciat uenire  
disculerit. annūq̄ ac diē in eobanno  
illam eē p̄ferit ulterius eam non adquirat.  
sed ipso fisco n̄ro societur. Debitum uero q̄ dis  
cuius ea fuit soluere debuit p̄ comitem ac mi  
nistros eius iuxta p̄timationem damni de rebus  
mobilibus q̄ in eadem proprietate inuentę fu  
erint. his quib. idem debitor fuit exsoluatur.  
q̄ si rerū mobilium ibidem inuentarum  
quantitas ad compositionem non sufficerit. de  
immobilibus suppleatur. & q̄ sup fuerit sicut

dictum est fiscus n̄r possideat. si nihil sup con  
positionem remaneri potuerit. totum in illam  
expendatur. si autē homo ille nondum cum  
suis coheredibus proprium suum diuisum habuit.  
conuocet eos comes et cum eis legitimam diui  
sionem faciat. et tunc sicut dictum est pa. tem  
cui fisco n̄ro addicat. et compositionem de ea iuxta  
modum superius comprehensum. h̄ra ad quos  
illa legibus p̄tinet exsoluat. q̄ si non de aliarē.  
sed de se ipsa proprietate que in bannum missa  
fuit. ac p̄ hoc in n̄rā potestatem redacta est fuerat  
interpellatus. Comes in cuius ministerio tam eē  
confiterit. hoc ad noticiam n̄rā p̄ferre curet.  
ut nos eandem proprietatem que secū supradic  
tum modum in n̄rū dominium redacta est.  
p̄ p̄cepti n̄ri auctoritatem iuset potestatem  
hominis que eam que rebat si sua eē debet faciamus  
peruenire. **XII DE COMINI** Siquis de statu suo id est  
delibetate uel de hereditate compellendus est.

est iuxta legis constitutionem manniatur.

De ceteris uero causis unde quis rationem est redditurus non manniatur. sed p̄ comitem banniatur. et si post unam et alteram comitis admonitionem aliquis ad mallum uenire noluerit. rebus eius in bannum missis. uenire et iustitiam facere compellatur.

### DE FAIDIS COHERCENDIS.

**S**i quis aliqua necessitate homicidiū commiserit: cogente comite in cuius ministerio res perpetrata est et compositionem soluere et fidei sacramentum pacificari faciat; qd̄ si una pars ei ad hoc consentire noluerit. id est aut ille qui homicidiū commisit. aut is qui compositionem suscipere debet. faciat illū qui ei contumax fuerit ad presentiam nr̄am uenire. ut eum ad tempus nobis qd̄ placuerit in exilium mittamus. donec ibi castigetur. ut comitis suo inobediens ulterius esse n̄ audeat.

dānū.

et maius non a dere scatur in de **UBI SACRAMENTA INGRANDASINT.**

**U**bi antiquitus consuetudo fuit de libertate sacramenta ad hram ire t̄ iurare ibi mallum habeatur et ibi sacramenta iurentur. mallus tam̄ neq̄ in ecclesia neq̄ in attio eius habeatur. minima uero placita com̄ siue intra suā potestatem uel ubi impetrare potuerit habeat. uolumus itaq̄. ut domus a comite in loco ubi mallum tenere debet constituatur. ut propter calorem solis et pluuiam. publica utilitas non remaneat. **DE HIS QUAE DE FURTO**

**S**i liber homo de furto accusatus fuerit **ACCUSATI FURTI.** et res proprias habuerit in mallo ad presentiam comitis se adramiat. et si non habet res. fidei iussores donet. qui eum ad hram ire et in placitū adduci faciant. et liceat ei prima uice p̄ sacramentum sec̄d̄ legem. donec res si potuerit; aut si alia uice duo uel tres eum <sup>de furto</sup> accusauerint. liceat ei contra unum ex his **scuto et fusto** in campo contendere; qd̄ si

seruus defurto accusatus fuerit dominus eius  
pro eo emendet. aut eum sacramento ex  
cuset. nisi tale furtum perpetratum habeat propter  
quod ad supplicium tradi debeat.

**DE DISPECTU LITTERARVM DOMINICARVM.**

**S**i quis litteras nostras despexerit. id est tractoria  
que propter missos recipiendos dirigitur. aut  
honores quos habet amittat. aut in eo loco  
ubi predictos missos suscipere debuit. tam  
diu resedeat. et de suis rebus legationes illuc  
uenientes suscipiat. quo usque animo nostro satisfac-  
tum habeat; qui uero epistolam nostram quo-  
cumque modo despexerit. iussu nostro ad palatium  
ueniat. et iuxta uoluntatem nostram congruam  
stultitiam suam castigationem accipiat; et si ho-  
liber uel ministerialis comitis hoc fecerit.  
honorem quale cumque habuerit siue benefi-  
cium amittat. et si seruus fuerit nudus a pal-  
latium uapulet et tondeatur.

**DE INIUSTIS TELONEIS ET CONSUETUONIB.**

**V**t ubi tempore aui nostri pipini consuetudo fuit  
teloneum dare. Ibi et in futurum detur. Nam  
ubi nouiter inceptum est. ulterius non agatur;  
et ubi necesse est fluum aliquem ponte trans-  
meare. uel ubi nauis per mediam aquam. aut sub  
pontem ierit. et ad ripam non adpropinquauerit.  
neque ibidem aliquid emptum uel uenditum  
fuerit. ulterius teloneum non detur; et nemo  
cogat alium ad pontem. ubi iuxta pontem  
aqua transmeare potest; et qui ulterius in  
talibus locis uel de his qui ad palatium seu in  
hostem pergunt teloneum exactauerit. cum  
sua lege ipsum teloneum reddat. et bannum  
nostrum id est lx solidos componat. **DE HIS QUI BONOS DENARI.**

**Q**uicumque liber homo denarium merum non accipere noluerit  
et bene pensante <sup>respuerit.</sup> bannum nostrum id est lx solidos compo-  
nat. si uero ecclesia facti aut comitum aut uasal-  
lorum nostrorum hoc facere presumpserit. lx solidos

**Q**uicūq; suū beneficiū occasione p̄p̄riū desertū  
habuerit et intra annū post quā eia comite  
uel missō n̄ro notū factū fuerit illud em̄datū  
non habuerit ipsum beneficiū amittat. **DE**

**S**iquis terrā censalē habuerit. **TERACENSALI**  
quā ante cessores sui ut ad aliquā eccliam  
ut ad illā nrām dederunt. nullatenus eam  
secū legem tenere potest. nisi ille uoluerit ad  
cuius potestate ut illa ecclia ut illa uille p̄tinet.

**N**isi forte filius aut nepos eius sit qui eam tradidit  
et circa de terra ad tenendum placita sit; sed in  
hac re considerandū est. utrū ille qui hanc te-  
net diues an paup̄ sit. et utrū aliū beneficiū  
habeat. ut etiam p̄p̄riū et qui horū neutrū habet  
erga hunc misericordit̄ agendū est. **Ne** ex toto  
dispoliat in egestatē incidat. ut aut talem  
censum inde p̄soluat. qualis ei fuerit cōstitutus  
uel aliquā portionē inde beneficiū accipiat  
unde se sustentare ualeat. **DE NONIS ET DECIMIS.**

*In omnibus  
n̄ri beneficiis  
p̄p̄riū cum bono*

**C**onsideratū est ut de frugib; terrę et anima-  
lium nutrimento p̄soluantur; de opere  
uero ut restoratione ecclesiarū comes  
et ep̄s siue abbas una cū missō n̄ro quē ipsi  
sibi ad hoc elegerint considerationē faciant  
ut unusquisq; eorū tantū inde accipiat ad  
operandū et restaurandū quantū ipse de  
rebus ecclesiarum habere cognoscitur;  
similit̄ et fassi n̄ri aut in commune tan-  
tum accipiant operis quantū rerū ecclesi-  
asticarū habent ut unusquisq; p̄ se iuxta  
quantitatem quā ipse tenet. aut si inter eos  
conuenierit ut pro opere faciēdo argentū  
donent iuxta estimationem operis in argen-  
to p̄soluant; cum quo precio rector ecclie  
ad p̄dictam restorationē operarios con-  
dere et materiā emere possit; et qui non as-  
et decimas dare neglexerit. primū quidē  
illas cū lege sua restituat. in sup̄ bannū nostrū

soluat. ut ita castigatus caueat ne sepius ite-  
rando beneficiū amittat. **DE MANCIPIIS CŒVOLUNTIB;**

**S**icuti libet mancipia in uillā nrām confu-  
gerint. actor eiusdē uillę querenti domino  
ea n̄ contradicat. sed statim ea foras de eadē uilla  
eiciat. et si se putat a dea repetenda iustitia  
habere repetat. et se ad legem adquirat;  
si uero tēpore karoli genitoris nr̄i in uillā  
illam confugerint et domin' ea querit a uictor.  
eiusdē uillę aut ea legitime contineat aut  
querenti domino reddat. et actor pp̄t uefitu-  
tam domni karoli genitoris nr̄i eadē man-  
cipia contradicere n̄ audeat. si illius pp̄ria eē noscunt  
**DE FORESTIB; NOUITER INSTITUTIS.**

**V**t quicumq; illas habeat dimittat. nisi forte  
iudicio uefici ostendere possit. quod p̄ uisione  
sue p̄missione domni karoli genitoris nr̄i  
instituit. p̄t illas que ad opus nrām p̄tinent;  
unde nos decernere uolum' quic quid nob̄ placuerit

**V**olumus ut missi nr̄i p̄ singulas ciuitates una  
cum ep̄o et comite missor̄ ut nr̄os homines  
ibidem conmanentes eligant quor̄ cure sit  
pontes p̄ diuersa loca emendare et eos qui illos  
emendare debent ex nr̄a uisione admonere  
ut unusquisq; iuxta possibilitatē suā et quanti-  
tatē eos emendare studeat. **HEC CAP̄ P̄cipue ad LEGATIONE**

**MISSORVM P̄TINENTIA OB MEMORIE CAUSA DE QUIB; AGERE DEBENT**

**L**egatio omniū missorū nr̄orū hec **ALBUINUS ET LIUVICBALD**  
Primo ut sicut iam aliis missis iniunctū fuit iusti-  
tiam faciant de rebus et de libertatibus iniuste  
ablati; & si ep̄s aut abbas aut uicarius aut ad-  
uocatus aut quis libet de plebe hoc fecisse inuen-  
tus fuerit statim restituatur; si uero ut comes  
ut actor dominicus ut alē missus perpetraverit hoc  
et in nrām potestatem redigit. res diligent̄ inuesti-  
gata et descripta ad nrām iudiciū referuetur;  
uolumus autē ut de his libertatibus et rebus red-  
dendis que in nrā uefitura sunt. primo per

optimos quosq; inquiratur. et si pillo inueniri non possit. tunc pcos qui post illos in illa uicina meliores sunt; et si nec pillos rei ueritas inueniri potest. tunc liceat litigantib; ex utraq; parte testes adhibere. et si discordauerint secū d' constitutionē a nobis promulgatā examinentur.

**De pauperibus uiduis et pupillis In iuste oppressis ut adiuuentur et releuentur;**

**De iniustis occasionibus et consuetudinibus nouit institutis** sicut sunt tributa et telonei in media uia ubi nec aqua nec pons nec palus nec aliquid tale fuerit unde iuste census exigi possit uel ubi naues subtus pontes transire solent siue in medio flumine ubi nullum ē obstaculū ut auferantur. antiquę autē ad nrām notitiā deferantur.

**De honore ecclesiarū ut p omnia eis exhibeatur.** sicut nup a nobis cum consensu omnium fidelium nrōrū constitutū est. et ut hoc missi nrī omnibus in sua legatione constitutus notū efficiant.

**De nonis et decimis** et secū d' iussione nrām dent de

.ii.  
.iii.

.iiii.

.v.

locis dandis ad claustra caconicorū facienda. si de eius de pccetę rebus fuerit reddatur ibi. si de alterius pccetę ut liberorū hominū cōmittatur. si autē de fisco nrō fuerit nrā libertate concedatur.

**De obseruatione pceptorū nrōrū et immunitatū ut ita obseruentur** sicut a nobis et ab antecessoribus nrīs constitutū ē.

**De his qui p occasionem Inmūtatis iustitiam facere rennuunt** ut hoc obseruetur qd a nobis constitutum est.

**De locis iam sacris dudum et nunc spurtiis sedatis.** ut iuxta possibilitatem in antiquum statū reformentur.

**De beneficiis nrīs que destructa Inueniuntur** hoc impleatur qd nup a nobis constitutū ē.

**De noua moneta et de falsa moneta et de dispectu litterarū nrarū et de lacronib; cōherendis ut puniendis et de falsis pacandis.**

**De homicidiis prohibendis.** **De pūris et falsis testib; conpensendis.**

**De his omnibus ut ceteris his similibus** hoc quomodo constitauimus omnibus adnuntietur et in futurū obseruetur. hoc uolumus ut missi

.vi.

.vii.

.viii.

.viiii.

.x.

no 12

nri obseruent. ut quicquid de his causis ut simul  
 et ~~ut~~ singulacim emendare potuerint emendent  
 et ea que emendauerint diligenter scriptis notent  
 et hoc sic pagere curent. quatenus iuste reprehendi  
 a quoqua nullatenus possint. et que facere debent  
 aut possunt nullatenus <sup>ter</sup>premittant. immo caue  
 ant ne qd absit aut gratia alicuius aut honoris  
 aut timoris siue odii causa illud qd agere debent  
 omittant. et summopere studeant ut hoc <sup>qd</sup> absit  
 p se efficiere non possunt nob notum faciant.  
 et omnimodo pvideant p singula capitula  
 tam uerbis qua scriptis de omnibus que illic per  
 agerint nobis rationem reddere ualeant.

De placitis siquidem quos liberi homines obserua  
 re debeant. constitutio genitoris nri penitus obser  
 uanda atq. tenenda est. **Ut** uidelicet in anno  
 tria solu modo generalia placita obseruent. et nul  
 lus eos amplius placita obseruare compellat.  
**Quis** forte quilibet aut accusatus fuerit aut aliu

accusauerit aut ad testimoniu phibendum uocatus  
 fuerit. ad decerta uero que uicarii et centenarii tenent.  
**Quis** alius uenit iubeatur nisi qui aut qui litigat  
 aut iudicat aut testificatur. **Ut** de debito qd <sup>ad</sup> op. **xii**  
 nri fuerit reuadiatum. talis consideratio fiat  
 ut is qui ignorant peccauit n totu secd legem con  
 ponere cogatur. sed iuxta quod possibile uisum  
 fuerit. Is uero qui tantu mala uoluntate peccauit  
 totam legis compositionem cogatur exsoluere.  
**Ut** nullus ad palatiu ut in hoste pgens ut de palatio **xiii**  
 ut de hoste rediens tributum qd trasuras uocant sol  
 uere cogat. **Ut** pontes publici qui p bannu fieri so **xiiii**  
 lebant anno presente in omni loco restaurentur.  
**Ut** clerici et monachi et serui fugitiui ad loca sua **xv**  
 redire iubeantur. **Ut** nullus eps nec abbas nec **xviii**  
 comes nec abbatissa centenariu comitis aduocatu  
 habeat. **Ut** uicarii et centenarii qui fures et latrones **xvii**  
 ut celauerint ut defenderint secd sibi data senten  
 tia diiudicentur. **Ut** comites et uicarii de consa **xviii**

.xviii.  
 tione legis ammonentur qua iubetur. ut p̄p̄t  
 iustitiam p̄uocandā munera accipiant numquā  
**D**eforestib; nr̄is ut ubicūq; fuerint diligentissime  
 Inquirant quomodo saluē sint et defensē. et ut  
 comitib; denuntient ne ullam forestem nouiter  
 Instituant. et ubi nouit̄ institutas inuenerint sine  
 nr̄a iussione dimittere precipiant. **U**t ubicūq; missi  
 nr̄i aut ep̄m aut abbatem aut alium quemlibet  
 quocūq; honore p̄dictum Inuenerint qui iusti  
 tiam facere ut noluit uel phibuit. **D**e ipsīs rebus uiuant  
 quam diu in eo loco iustitias facere debent. **U**t in illius  
 comitis ministerio qui bene iustitias factas habet idem  
 missi diutius non morentur neq; illuc multitudinē  
 conuenire faciant. sed ibi moras faciant ubi iustitia  
 ut minus ut neglegentē facta est. **U**t in illius comitis  
 ministerio idem missi nr̄i placitū non teneant qui  
 in aliquod missaticū directus ē. donec ipse fuerit  
 reuersus. **U**t causa quę adhuc corā comite non fuit  
 et is qui se reclamat p̄p̄t suā scultitiam aut concu

.xviii.

.xix.

.xx.

.xxi.

matia comitē inde appellare noluit. **I**tem comiti  
 conmandetur. **U**t missi nr̄i qui uel ep̄i uel abbates  
 uel comites sunt quā diu prope suū beneficium  
 fuerint. nihil de aliorum c̄ictu accipiant. post quā  
 uero inde longe recesser̄. tunc accipiant sed qd  
 in sua tractoria continetur. **U**assi nr̄i uero et ministe  
 riales qui missi sunt ubicūq; uenerint c̄ictū accipiant.  
**U**t uassi nr̄i et uassi ep̄orum abbatū. abbatissarum  
 et comitū qui anno p̄sente in hostē non fuerint heri  
 bannū reuadiant. exceptis his qui propt̄ necessarias  
 causas et ad omno genitore nr̄o karolo constitutas  
 domi dimissi fuerunt idest qui a comite p̄p̄t pacē  
 conseruandā et p̄p̄t conuigē a domū eius custodiendā  
 et ab ep̄o ut abbatē ut abbatissa similiter p̄p̄t pacem  
 conseruandā et p̄p̄t fruges colligendas et familiam  
 conseruandā et missos recipiendos dimissi fuerunt.  
**U**t omnis ep̄s abbas et comes excepta infirmitate ut  
 nr̄a iussione nullā excusationē habeat quin ad placitū  
 missorū nr̄orum ueniat aut talē uicariū suū mittat.

.xxii.

.xxiii.

.xxv.

xxvi.

qui in omni causa pro illo ratione reddere possit  
 De dispensa missorū qualiter unicuique iuxta suam  
 qualitate dandū ut accipiendū sit. Et missis nris  
 quā diu hanc legationē pegerint sic in unicuique  
 illorū tractoria continetur. datur cotidie. epō panes  
 xl. frīg. iii. De potu mod. iii. porcellū. i. pullos. iii.  
 oua. xv. annona ad caball. mod. iii. Abbat. i. uro  
 et comiti atq. ministeriali dominico unicuique co  
 tidie panes xxx. frīg. ii. De potu mod. ii. porcellū. i.  
 pullos. iii. oua. xv. annona ad caball. mod. iii.  
 Masallo nro cotidie panes xviii. frīg. i. porcell. i.  
 De potu mod. i. pull. i. oua. x. De annona ad ca  
 ball. mod. ii. Pro uerbum est qui otiosa quiete p̄su  
 ritur. nisi spiritaliter uixerit more pecudum uiuit.  
 Frustra autem ut quidam nitentque aliud  
 fatigando nisi odium quere extreme de  
 mentiae est.

m

De duodecim annorum modis. **I**

- P**rimus modus anni est. secundum stellam qui uocatur mercurius. qui  
 constat ex trecentis triginta noue diebus. **II**
- S**ecundus anni modus est. secundum stellam qui uocatur uenus.  
 qui constat ex trecentis. l. viii diebus. **III**
- T**ertius anni modus est lunaris. qui fit ex xii lunationibus.  
 habens trecentos. l. iiii dies. et uocatur annus communis.
- Q**uartus anni modus est secundum ebdomadas. **IIII**  
 qui habet dies trecentos lxiiii. **V**
- Q**uintus est anni modus solaris. qui habet dies ccc. lxx. et vii horis.
- S**extus anni modus est lunaris. qui fit xiiii lunecursibus peractis. **VI**  
 habens dies. ccc. lxx. xiiii. et uocatur embolismus. **VII**
- S**eptimus anni modus est. secundum stellam qui uocatur mars.  
 qui duos annos in se comprehendit. **VIII**
- D**ecimus anni modus est requies anni septimi. quando opera  
 ruralia requiescunt. **VIIII**
- N**onus anni modus est. secundum stellam qui uocatur iouis.  
 qui duodecim annos in se comprehendit. **X**
- D**ecimus est anni modus. secundum stellam qui uocatur saturnus.

quadragesima annos in se comprehendit.

Undecimus annus est iudaeus. qui 11 annos in se comprehendit. et est libertatio seruorum illorum. quorum aures perforate sunt. et resempte iterum in ipso. ad proprios reuertuntur ad heredes.

Duodecimus annus est qui magnus uocatur. qui .D. xxxii. annos in se comprehendit. et tunc omnia sidera in eodem locore uertuntur. Ubi primum posite sunt.

Saturnus. post triginta annos.

Iouis. post duodecim annos.

Mars. post duos annos.

Sol. post ccc lxx dies et vii horas.

Venus. post ccc xl viii dierum.

Mercurius. post ccc xxxviii dies.

Luna post xxxvii dies et viii horas.

ascendens moyses de monte syna. tabulas legis abiecit atque confregit. et iuxta hieremiam murum primum rupta sunt ciuitatis. In quinto mense qui apud nos appellatur aug. exploratores moyses sunt missi. ex quibus duo saluati sunt ccc lxx annis cccc. In hoc mense anabuchodonosor. et multa post secula atrox. et auespasio templum incensum est. In septimo

SECUNDI ZACHARIAMI PROPH

LEVINI. IIII. V. VII. X.

Ieiunium quatuor mensis qui

apud nos uocatur iulius. die

septima et decima eiusdem mensis.

illud arbitrantur quando de

scendens moyses de monte syna.

qui apud nos october appellatur. zedolus occisus est. et relique tribus iudee dissipate. legimus hieremiam. Mens decimo qui apud nos ianuarias dicitur. hierzechiel in captiuitate positus audiuit et cunctus populus captiuorum. quinto mense templum est subuersum. quod plenissime in eodem propheta cognoscimus. **INCIPIT DE PENITENTIA ET REMISSIONE PECCATORUM THEODORI ARCHIEPISCOPI**

- I Primataque remissio est. quae baptizatur in aqua secundum illud. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non potest uideri regnum dei.
- II Secunda caritatis affectus. Ut est illud remittanturque peccata multa quoniam dilexit mutuum.
- III Tertia de mosynarum fructus. secundum hoc. sicut aqua extinguit ignem. ita de mosyna extinguit peccatum.
- IIII Quarta effusio lacrimarum domino dicente. qui fleuit in conspectu meo. et ambulauit tristis coram me. non inducam malum in diebus eius.
- V Quinta criminum confessio. psalmista testante. dixi confitebor aduersum me iniustitias meas domino. et tu remisisti impietatem meam.
- VI Sexta afflictio cordis a torporis. apud consulente. dedit. **Leontis mei** huiusmodi hominem in interitum carnis ut spiritus saluus sit.

**VII** Septima emendatio morum. hoc est abrenuntiatio uitiorum. euangto testante. Lam sanusef. Noli ultra peccare nec deterius tibi

**VIII** Octaua. Intercessio scōrum. Ut illud. Infirmatur quis in uobis. inducat presbiteros ecclesie et oront super eum.

**IX** Nona. misericordiae et fidei meritum. Ut est hoc. beati misericordes. quō ipsi dñi uidebunt.

**X** Decima. conuersio et salus aliorum iacobo confirmante. qui conuestifecit peccatorem ab errore uiae saluabit animam ei. Amoste. Et operit multitudinē. peccatorum.

**XI** Undecima. Indulgentia et remissionē ueritate promittente et dicente. dimitte et dimittecur uobis.

**XII** Duodecima. Passio martyrii. spes uic saluti indulgentiae. et latroni crucifixo. dō respondente. Amen dico tibi. hodie mecum eris in paradiso.

**EX GRECIS ET LATINIS CANONIB;  
ET SYNODIS ROMANIS ATQUE DECRETIS PRAESULŪ AC PRIN  
CIPŪ ROMANORŪ. HAEC CAPITULA SPARSIM COLLECTA. S**

**ET ANGILOMANNIO MEDIO MATRICE VABIS EPŪ. ROMAE  
ABEATO PAPA ADRIANO TRADITA. SUB DIE XIII KL OCT**

**INDICTI VIII. QUANDO PRO SUI NEGOTII CAUSA AGEBAENTUR**

**I.** De ordinationem accusat in qua constituantur qui epōs ac  
cūsati uel condemnati. dum minus sp̄italia quam terrena sectat.  
Unde et propheta ait. Nolite tangere christos meos.

**II** Placuit ut si quicumq. persona. Contra ep̄m uel auctores ecclē  
se proprium credent habere negotium. prius ad eum recurret  
caritatis studio. Ut familiari colloquio admonitus ex sanare de  
beat quae in quorū moniam deducuntur. Quam rem si differre  
uoluerit. sententiam suscipiat ex cō. et reliqua.

**Adrian<sup>us</sup> PP.** Nullus ep̄s nisi canonicē uocatus. et in legitima synodo. suo temp̄e  
apostolica auctoritate conuocata. cui iussione dñi. et meritis  
beati petri ap̄t̄i singularis congregandorum conciliorum aucto  
ritas. et scōrum canonum ac uenerandorum patrum decreta  
multipliciter tradita est potestas. super quibus libet criminibus.  
pulsatus. audiat. uel impecatur. Similiter presumptū  
fuerat quibus libet in uanum deducatur quod egerint. nec inter  
ecclesiastica ullomodo reputabuntur. nec ullas habebit uires.  
quicquid egerint. quō eadem sedes testante uentatis uoce  
primum primatum obtinuit. nec prima dicretur. si aliam sup  
se habere. que etiam caput est omnium eccliarum. a qua omnes

sumpsere originem. Primum enim non synodalibus. aut ali  
quibus commentis meruit institui. sed domino largiente qui ait  
Tu es petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam

**III** Placuit ut semper primo in accusat clericorum. fides et uita  
blasphemantium perscrutetur. **HIERONIMUS EXPLANAT DANIELEM**  
Odoas. quattuor anni. Ebdomas. septem anni. Lxx ebdo  
mas ad breuitatem sunt super populum tuum. et super urbem  
sanctam. Lxx annorum ebdomades. annos faciunt quadrin  
gentos nonaginta. Ut aedificetur hierusalem. usque ad christum  
ducem. ebdomades vii. et ebdomades lxxii. quae faciunt annos  
quadringentos octoginta tres. ac yro numerantur. A primo  
anno cyri. usque ad sextum annum darii regis. vii annorum  
ebdomades implentur. quae faciunt annos xlvi. Reliquas  
autem sexaginta duas ebdomades. ab eiusdem darii septimo an  
no enumerant. quae tempore iosedech. et zoro babilae erant.

A sexto anno darii qui post cyrum **EUSEBIUS PAMPHILI**  
et ambisen filium eius regnauit in persis. quando templi opera  
consummata sunt. usque ad herodem ecclesiam augustam nu  
merat ebdomades septem. et sexaginta et duas quae faciunt annos

quadringentos lxxxii. quando hyrcanus pontifex ab herode  
iugulatus est. et cessauit iuxta legem pontificatus dei successio.

**CONFIRMABIT AUTEM MULTIS. IDEM EUSEBIUS**  
ebdomas unam. et in dimidio ebdomadis deficiet hostia et sacrifi  
cium. sic interpretatur quod herode regnante apud iudaeam.  
et augusto apud romanos. christus natus sit qui tribus annis et sex men  
sibus iuxta iohannis euangelistae euangelium predicauit. con  
firmauit uerum deum cultum. multas. id est christi et credentibus. Et  
post passionem domini. in dimidia rursum ebdomade. defecit hostia  
et sacrificium. Quae quidem in postea iudaeis in templo facta  
est. non fuit sacrificium dei. sed ludus diaboli. Cunctis clamantibus.  
sanguis eius super nos et super filios nostros. **TERTULLIANUS INQUIT**  
**UIDEAMUS ANNI QUOMODO IMPLENTUR. USQUE AD ADUENTUM**  
**CHRISTI. DARIUS REGNAUIT ANNIS. XCVIII. ARTOXERXES. XL. HUC USQUE**  
**ET CYRUS. ANNIS. XXIII. ARGUS. I. DARIUS QUI COMEDAS. XXI. ALEXAN**  
**DER MACEDO. ANNIS. X. POST ALEXANDER SOCHER. ANNIS. XXXV. CUIUSUC**  
**CESSIT PHILADELPHUS. ANNIS. XXXVIII. CUERZACES ANNIS. XXV. PHILOPATER.**  
**XCVII. EPIPHANES. XXIII. ITEM CUERZACES. XXVII. SOCHER. XXXVIII.**  
**PHTOLOMEUS. XXXVII. CLEOPATRA XX. ET MENSI. V. ITEM CLEOPATRA**

conregnavit Augusto. ann̄ xiii. Augustus. Lvi. cuiusquadra  
 gesimo primo anno nascitur xps̄. Et cetera reliqua tempora anno  
 rum in diem nativitatis xpi. In annum xl primum Augusti. anni  
 xl. xxxvi. mens̄ v. Unde adimplentur sexaginta ebdomades.  
 et dimidia quae efficiuntur annos quadringentos xxxvii. mens̄ vi.  
 in diem nativitatis xpi. et manifestata est iustitia aeterna. et tunc us  
 est sessentorum. id est xpi. Et signata est visio et prophetae. et dimissa  
 sunt peccata quae pro fide nominis xpi. omnibus in eum credentib.  
 tribuuntur. Tyberius. ann̄ xxii. Caius. qui Galigula. annos. iiii.  
 mens̄ viii. dieb. xiii. Nero ann̄ viiii. mens̄ viii. dieb. xiii.  
 Galba. mens̄ vii. dieb. xx. Ocho. mens̄ iiii. dieb. v. Vitellius. mens̄ viii  
 dieb. xxviii. Vespasianus anno primo imperii sui debellavit iu  
 daeos. et fiunt anni numero l. ii. mens̄ vii. nam imperavit annis xi.  
 atq. ita in diem suae expugnationis iudei implerunt ebdomades  
 septuaginta predictas a danieli propheta. **De iesu et zorobabel**  
 Sub cyro. iesus et zorobabel templi fundamenta iecerunt. sed impe  
 ditias marianus. per septem ebdomadas ann̄. id est xlvi. usq.  
 ad sextum annum darii regis. sub quo templi opus omne completum est.  
**Dicamus igitur p̄ istos. Hieronimus.**

et sensus manifestior fiat. O daniel. scito quod ad haec quae tibi  
 nunc loquor. erat autem annus primus darii qui occidit baltasar.  
 et regnum chaldeorum in persis medio s̄q. transtulit. usque ad sep  
 tuagesimam ebdomadam annorum. hoc est annos quadringentos  
 nonaginta. haec populo tuo p̄ partes accidit. Primum proptia  
 bitur tibi ds̄ quem nunc magno opere deprecaris. et delebitur pec  
 catum. et finem accipiet per uanitatem. Nunc enim urbes deserta. et  
 templi usque ad fundamenta destructo. in luctu est populus con  
 stitutus. sed non post grande tempus instaurabitur. Et non solu  
 hoc fiet in his sex ebdomadibus. ut edificetur ciuitas et templu  
 instauretur. sed nascetur xps̄. id est iustitia sempiterna. et signa  
 bitur visio ac prophetae. Ut nequaquam propheta inueniatur  
 in israhel. et unguatur sessentorum. **iiii.**  
**S**cā synodus romana dixit. Haec sunt quae deinceps propter  
 malorum hominum insidias qui necia. et in ecclesiasticos indif  
 ferenter se uiuunt uiros. Conseruari firmissime uolumus in secula.  
**S**i quis ep̄s ab illis accusatorib. qui incipiendi sunt. fuerit accusa  
 tus. postquam ab eis caritate conuentus fuerit. ut ipsam causa  
 emendare debeat. et eam corrigere noluerit. Non olim. sed tunc

Adrian' pp̄ synodo  
 residens

Alexander  
 statim apto

ad summos primates causa eius canice deferatur. Quin con-  
 gruo loco infra ipsam prouinciam tempore in canonib. pre-  
 fixo nicenis. concilium canonicè conuocare de-  
 bebunt. Ita ut ab omnib. prouincijs eiusdem episcopi in ea iudicentur.  
 In qua et ipse canonicè conuocatus. si cum infirmitas. aut alia  
 grauis necessitas non detinuerit. adesse debet. quia ultra pro-  
 uinciam terminos accusandi antelicitia non est. quam audientia  
 rogetur. Nam si suis fuerit rebus expoliatus. aut quod absit  
 quod alienum ab omnib. esse debet fidelibus a sede propria eieci.  
 Aut in detentione aliqua a suis ouibus fuerit sequestratus.  
 Tunc canonicè. <sup>ante</sup> quam in pristino restitatur honore. et sua  
 omnia que ab insidijs inimicorum suorum ei ablata fuerant  
 redintegrentur. conuocari nec iudicari poterit. nisi ipse pro  
 sua necessitate minime tamen iudicandus aduenire sponte  
 elegerit. Non potest accusari nec ei crimen obici. quia hoc  
 non solum ecclesiasticè. sed etiam seculi leges fieri prohibent.  
 Nec omnino a quoquam responderi rogetur. Antequam inte-  
 gerrime omnia que super suggestiones inimicorum suorum ami-  
 serit. potestati eius ab honorabili concilio redintegrentur. et

Handwritten marginal notes in red ink, including the number 99 and some illegible text.

presul prius statui pristino reddatur. Et ipse dispositis ordinatisq.  
 libere. ac secure suis. Tunc canonicè conuocatus ad tempus. syno-  
 do in legitima eccanonica ueniat ad causam. et si iuste uidetur  
 accusantium propositionibus respondeat. Nam hoc summo pere-  
 cauendum est. ne antequam haec omnia fiant coactus respondeat.  
 quia contentio semper uitanda est. Ad iminamq. episcopa-  
 tum antequam causa eius exitus appareat xpiano iure uideri po-  
 test. Quod si egrotans fuerit episcopus. aut aliqua eius grauis necessitas  
 detinuerit. pro se legitimum ad synodum mittat. nec a commu-  
 nione suspendatur cui crimen intenditur. nisi ad causam  
 suam dicendam electorum iudicium. statuta die litteris eio  
 et suis minime occurrerit. Hoc nisi alia preoccupauerit ne-  
 cessitas. infra spatium duorum uel trium mensium. ecco am-  
 plius pro utta causa dictauerit. Quod si ex utraq. parte ad cau-  
 sam dicendam uenerit. quia unus absque altero iudiri non  
 debet. querendum est in iudicio cuius sint conuersationis  
 et fidei. atq. suspicionis accusatores. Aut qua intentione hoc  
 faciant. quia ad hoc mitti non debent. nisi bonae conuersatio-  
 nis et recte fidei. et hi qui omni suspicionē carant. et bone

utq; darent. neq; infames existant. Quod si accusatorum personae  
 in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint. ad arguendum non  
 admittantur. nisi proprias causas. non tamen criminales ecclesi-  
 asticas. Infamis enim persona. nec procurator potest ee. nec cogni-  
 tor. Absente uero aduersario. non audietur accusator. Nec sen-  
 tentia absente parte alia iudicidicta ullam obtinebit firmitate.  
 Neque absens per alium accusari potest. nec affinis testis admittat.  
 Neminem ergo exhiberi de prouincia ad prouinciam. et ad comitatu  
 oportet. nisi ad relationem iudicis. ad quem fuerit appellatu. id est  
 ut accusator semper rei forum sequatur. Si quis autem iudicem  
 aduersum sibi senserit. uocem appellationis exhibeat. quam nul-  
 lo oportet negari. Si quis putauerit se a proprio metropolitano  
 grauari. apud primatem dyoceseos. aut apud constantinopolita-  
 ne ciuitatis sedem agat iudicium ceter. **vi. Adrianus pp**

Accusationis ordinem dudum canonicis institutum decreuissere  
 iubemus. Ut si quis clericorum in accusatione pulsatus fuerit.  
 non statim reus aestimetur. qui accusari potuit. ne subiecta inno-  
 centia faciam. sed quisquis ille est qui crimen intendit. in iudicium ueniat.  
 nomen rei indicet. uinculum inscriptionis arripit. custodiat similitudinem.  
 habitata men dignitatis aestimatione patiat. Nec sibi fore nouerit  
 licentia mentendi cum calumniantes ad iudicem posset. similitudo supplicii

Seruo igitur quomodo adiecit. quam nunc abloquor. et di sermone pro-  
 mitto quod reuifatur populus et hierusalem instauratur. usq;  
 ad xpm ducentem. et perpetuam desolationem templi. ebdoma  
 des numerentur sexaginta duae. Nec non et aliae septem ebdoma-  
 des. in quibus iuxta ordinem suum duae res fient. de quibus an-  
 tiam dixi. quod reuifatur populus. et aedificetur platca. et  
 enia cetera. In fine ergo ebdomadarum complebitur dissen-  
 tia. in angustia temporum. quando rursus destruetur templum  
 et capietur ciuitas. Nam post sexaginta duas ebdomades. occi-  
 detur xps. et non erit eius populus qui eum negaturus est. siue  
 ut illi dicunt. non serenturum. Et quid dico de xpo occiden-  
 do. et populo patientius deserendo. et xlii di. cum et ciuitatem  
 et scuarum dissipaturus sit populus romanus cum duce uenturo  
 uespasiano. Quo moztuo. transactis septem ebdomadibus. id  
 est annis quadraginta nouem. Ad ius adrianus a quo postea de-  
 ruit hierusalem. urbs aedificata est. rebellantes iudaeos  
 tinio rufo magistro exercitus pugnante superauit. et tunc de-  
 fecit hostia et sacrificium. et usque ad consummationem mundi  
 et finem p seuerabit desolatio De vii. lxxi ebdomadibus. III

Nec nos inquit moueat quod primum numerentur vii ebdomades. et postea xii. et rursum una. quae in duas partes diuiditur. Est enim hoc ydioma sermonis hebraici. et antiquorum sermonis latini. Ut ante minorem numerum supputent. et postea maiorem. Et est illud. *Uixit abraham ann. v. et lxx. etc.* Nec ignoramus quosdam *De una ebdomade* illorum dicere quod una ebdomas de qua scriptum est. Confirmabit pactum multis ebdomas una. diuidatur in uespasiano et adriano quod iuxta hystoriam iosephi. uespasianus cecit tribus annis et sex mensibus. pacem cum iudaeis fecerint. Tres autem anni et sex menses sub adriano reputentur. quando hierusalem omnino subuersa est. et iudaeorum gens ceteruacim cesa. ita ut iudae quoque finibus pellerentur. *Descriptio sacrae Praeceptum nobis est ut describamus in tum scripturarum* intelligentiam scripturarum tripliciter in cordibus nostris.

- I Debemus enim scripturam sanctam. primum secundum litteram intellegere facientes in echnica quaecumque praeepta sunt.
- II Secundo. iuxta allegoriam id est intellegentiam spiritalem.
- III Tertio secundum futurorum beatitudinem. Hic et chiel proph

*In prophetis scriptus est plangit. super eos qui post peccata agunt penitentiam. Carmen super illos qui nullo peccatorum sordemaculati. Cantico et laude sunt digni. Et super illos qui aeterno supplicio deputandi sunt. Malach. proph*

*Haec dicit dominus ad domum israel. Querite me et uiuetis. quoniam in eo quod non me queritis estis in otium. Cumque quaesieritis inuenietis. et cum inueritis. uiuetis. I saias proph*

*Querite bonum et non malum. Ut uiuatis. et diligite bonum et non malum. Grande peccatum est non solum facere malum sed et diligere. Multi peccant. et expleto uoluptatis ardore mordentur conscientia sua. et penitentia peccati sui. Qui autem non solum non dolet se fecisse quod malum est. sed in suo scelere gloriatur. Iste implet illud quod scriptum est. peccator cum in profundum uenerit impietatis contempnit. Grande peccatum est odisse. PECCATUM*  
compientem. maxime si tenon ad odium sed ad amorem compiat. VII

*Siquis clericus super quibuslibet criminibus. pulsatus fuerit. in pro uinita in qua consistat ille qui pulsatur. suis exerationes.*

Nec adestimeccum accusator suus alibi aut longius pertahendum. ad iudicium. Ille uero qui pulsatus fuerit. si iudicem suspectum habuerit. liceat appellare. **Niceno v.**

**VIII** Saluo romane ecclie in omnibus primatu. manifestum est quod illa quae sunt primam quamq. prouintiam. ipsius prouintiae synodus dispensec. sicut niceno constat decreto esse cilio

Steph  
p v

**VIII** Ultra prouintiae terminos accusandi licentia. non progrediatur. Omnis accusatio intra prouintiam audiat. et a conprouintialibus terminetur.

Afric xcv

Accusationes et accusatores atque eorum negotia quae seculares non assciscunt leges. diuinae synodica funditus a clericis repellere auctoritate censemus. quia indignum est superioribus potestatem ab inferioribus. quae inferiores ab eis uti despiciunt.

Niceno v.  
Africano

Prudentissime iustissimeque nicena siue africana decreta definerunt. quaecumq. negotia in suis locis ubi obta sunt finienda. maxime quia unicuique concessum est si iudicio offensus fuerit cognitorum. ad concilia sua prouintiae uel etiam uniuersale prouocare.

**X** Placuit episcopos eiectos. atque suis rebus expoliatos. ecclias

proprias primo recipi. et sua omnia ei reddi. et postea si quis eos accusare uellet aequo periculo facere iudices et decementes episcopos. recta sapientes. in ecclia conuenientes. ubi testes eent singulorum. qui oppressi uidebantur. **XI**

Nullus metropolitani. absq. ceterorum omnium conprouintialium episcoporum instauria aliquorum audiat causam eorum quia in te erunt. immo etiam in synodo pro facto dabunt. Nec reliquorum aliquis episcoporum. suorum sacerdotum causas audiat. absq. presentia clericorum suorum. quia in te erit sententia episcopi nisi presentia clericorum confirmetur. **XII**

Primo semper ut accipsona accusantium diligenter inquiretur. et postea quae obiciunt fideliter pertractentur. quia nihil aliter fieri debet. nisi impetratorum prius uita discutatur.

Hi qui non sunt bonae conuersationis uel **XIII** quorum fides. uita et libertas nescitur. non possunt sacerdotes accusare. nec uiles persone in accusatione eorum admittantur.

Hi qui in aliquibus criminibus irreati sunt. **XIII** uel qui suspiciosi. uocem aduersus maiores natu non habeant accusandi. sed omnes qui suspicionem carant.

Nullus ep̄s alterius parrochianū presumat retinere. aut **XV**  
 ordinare absq. eius uoluntate uel iudicare. Quia sicut in  
 erit eius ordinatio. ita et diuinitio. quō censens nullum  
 alterius iudicis. nisi sua sententia teneri. Nam qui cum ordina  
 re non potuit. nec iudicare ullatenus potest. **XVI**

Pergrina iudicia generali sanctione prohibemus. quia in  
 dignum est ut ab extraneis iudicetur. qui prouinciales et se  
 lectos debet habere iudices. **XVII**

Nullus ep̄s extra suam prouinciam ad iudicium deuocetur.  
 sed uocato canonice in loco omnib. congruo. tempore syno  
 dali. ab omnib. com prouincialibus ep̄is iudicetur. quia con  
 cordem super eum canonicāq. proferre debent sententiam.  
 Quia si hoc minorib. tam clericis quam laicis concessum est  
 quanto magis de ep̄is seruari conuenit. Nam si per se metropo  
 litanum aut iudices suspectos habuerit. aut infesto senserit.  
 apud primates dyoceseos. aut apud romane sedis pontificē  
 iudicetur. **XVIII**

Placuit ut nullus seruus. nullus liber. nulla infamis per  
 sona sacerdotem accusant. Omnes uero infames eēdicimus

quos leges seculi infames appellant. et om̄s qui culpi sexagen  
 tibus. ad sacerdotium non possunt prouehi. Indignum enim  
 est. ut illic eos accusent. qui eē non possunt quod ipsi sunt. quō  
 sicut maiores a minorib. non iudicantur. ita nec criminantur.

Placuit ut nullus ep̄s ep̄os quemquā **XVIII**  
 clericorum iudicare aut damnare presumant. nisi accusatus  
 legitimos accusatores presentes habent. locumq. defendendi  
 accipiat. ad abluenda crimina. **XX**

Placuit ut si ep̄s accusatus appellauerit romanum pontifi  
 cem. id statuendum quod ipse censuerit. **XXI**

Si quis ep̄s p̄br aut diaconus uel quilibet clericus apud ep̄os  
 quia alibi non oportet. a qualibet persona fuerint accusati.  
 quicumq. fuerit. si uelle sublimis uel honoris. si uel ullius al  
 terius dignitatis qui hoc genus in laudabili intentione ar  
 ripuerit. nouerunt docenda probationibus monstranda  
 documentis se debere inferri. Si quis ergo circa huiusmodi  
 personas non probanda detulerit. auctoritate huius sancti  
 ōnis intellegat se iacturam infamie proprie sustinere. ut  
 damno pudoris existimationis dispendio. discat sibi aliene

uerecundiae impune insidiari. saltem de cetero non licere  
sed qualem fr̄i parauerit dampnationem talem in se suscipiat.  
**N**ullus episcopus nisi qui primas sedes **XXII**

tenent. appelletur primas aut princeps sacerdotum. aut sum-  
mus sacerdos. uel aliquid huiusmodi. sed tantum ille qui  
metropoli sedet. aut metropolitanius aut archiepiscopus uocetur.  
et suum in canonibus prefixum non excedens. teneat cum hu-  
militate locum. et ille qui primam sedem tenet. tantum  
modo primas sedis appelletur episcopus. salua semper in omnibus.  
auctoritate beati petri apostoli **XXIII**

**J**udicantem oportet cuncta rimari. et ordinem rerum plena  
inquisitione discutere. interrogandi ac proponendi  
adiciendi que patientia prebita ab eo. ut ibi actio partium  
limitata sit pleniter. nec prius litigantibus. sua uelit sententia  
obviare. nisi quando ipsi per actus omnibus. iam nihil am-  
plius habuerint in questione quod proponatur. et tam-  
diu actio uentiletur. quousque reuertas inueniatur.  
Frequenter ergo interrogari oportet ne aliquid preter-  
missum forte remaneat. quod annecti conueniat **XXIII**.

**S**unt nonnulli qui in discussis potestate tyrannica. non ca-  
nonica auctoritate dampnant. et sicut nonnullos gratia fa-  
uoris sublimant. ita quosdam odio inuidiaque permotus hu-  
miliant. et leua opinionis aura condempnant. quorum cri-  
mina non approbant. Ideoque communi decreto censemus.  
ut quando cumque aliquis episcopus criminatur. congregatis  
omnibus eiusdem prouinciae episcopis causa eius audiatur. ut  
non occulte iudicetur uel dampnetur. quia ab alio iudi-  
cari prius non potest. nisi ab his a quibus ordinari potuit.

Quod si aliter factum fuerit. nullas uires habebit **XXV**.

**S**i clericus aut laicus habuerit causam. aduersum episcopum  
propriam. uel aduersus alterum. aut episcopum aduersus quen-  
quam. apud synodum prouinciae iudicetur. Quod si ad-  
uersus prouinciam eiusdem metropolitani. episcopus uel cleri-  
cus habuerit querelam. petat primatem dyoceseos. et  
apud ipsum iudicetur. aut apud sedem apostolicam **XXVI**.

**S**i quis episcopus super castis criminibus accusatur. ab omnibus audiatur  
uel iudicetur qui sunt in prouincia episcopis **XXVII**

**S**i quis episcopus iudicauerit uel ordinauerit alterius parrochianum

sine consilio et uoluntate epi sui. oportet eum non sine increpa-  
tione in communi concilio admitti. Ita ut ecclesiasticum ultra  
non soluat canonem. **XXVIII**

Placuit ergo accusandi sacerdotes ecclesiasticandi in eos uocem  
obstruere. quos non humanis. sed diuinis uocibus. mortuos  
esse scimus. quia uocem funestam intercedi potius quam au-  
diri oportet. **XXVIII**

Placuit ut accusato iudicem suspectum habenti liceat appel-  
lare. quia non oportet negari audientiam rogari. **XXX**

Non est credendum contra alios eorum qui criminibus. impli-  
cantur. nisi se prius probauerint innocentes. quia pericu-  
losa est. et admitti non debet rei aduersus quemcuq. confessio.

Siquis iudicem aduersum sibi senserit. **XXXI**

Uocem appellationis exhibeat. Ut cum q. concessum fuerit  
in integro negotio apud alium iudicem a motis dilationibus  
possit audiri. **XXXII**

Clericus si uel laicus. si crimine aut lite pulsatus fuerit. non  
aliubi quam in foro suo prouocatus audiat. **XXXIII**

Appellanti non debet afflictio ulla. aut carceris. aut

detentionis iniurare custodia. et licet appellatori utat  
causam appellationis remedio subleuari. **XXXIII**

Licet etiam in causis criminalibus. appellare. nec appellandi uox  
denegetur. quem supplicio sententia destinare. **XXXIV**

In criminalibus. causis. nec accusator nisi se aliquem accusare  
potest. nec accusatus per aliam personam se defendere permittatur.

Constitutiones contra canones. et decreta. **XXXV**

presulum romanorum. uel mores bonos. nullius sint momenti.

In clericorum causis huiusmodi forma. **XXXVI**

seruetur. Et nequaquam eorum sententia. non a suo iudice  
dicta constringat. **XXXVII**

Omni qui falsa alius inuente puniatur. et pro falsitate  
ferat infamiam. **XXXVIII**

Ut prouincialis synodus retrahatur. per uicarios urbis  
romae epos. si se decreuerit. **XL**

De his qui in accusatione maioris natu ueniunt. et ut  
episcopum. nulli criminoso liceat accusare. **XLI**

Si quando in causis capitalibus uel in causa status interpellati  
fuerit. non per procuratores sed per ipsos est agendum.

Placuit ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis. **XLII**  
ad alios iudices ecclesiasticos. ubi est maiora uocata fuerit  
prouocentur. Audientia non negetur. **XLIII**

Siquis uero metropolitanus episcopus. nisi quod ad suam solummodo  
propriam pertinet parochiam. sine consilio et uoluntate  
omnium comprouincialium episcoporum. extra aliquid  
agere temptauerit. gradu sui periculo subiacet. et quod

*cornet xmao  
viii*

egerit in iudicio habet ut uacuum. Sed qui quid de pro-  
uincialium episcoporum causis. si uarumque ecclesiarum clericorum.  
atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse  
fuerit. hoc cum omni consensu comprouincialium agatur.  
pontificum. non aliquo dominationis fastu. sed humillima  
et concordia administratione sicut dominus ait. Non ueni ministrare  
equalibus. Qui maior est uos. erit minister uos. **XXXV**